
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 31 de agosto de 2012, e no site: 
www.idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será nos dias 03 e 04/09/2012.
Belém/PA, 30 de agosto de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430353
PORTARIA Nº 289/2012-IDESP

30 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº 165/2012 – IDESP, de 24 de abril de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

ID. 
FUNCIONAL NOME PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5824877/3 Maria Glaucia Pacheco 
Moreira 2010/2011 03/09/2012 a 

02/10/2012

5892711/1 Dallila Ferreira da Silva 2011/2012 01/10/2012 a 
30/10/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430429
PORTARIA Nº 288/2012– IDESP   30 DE

AGOSTO DE 2012.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
PORTARIA Nº 005/2012-IDESP e no Edital 027/2012 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
graduado em Ciências 

Sociais, com no mínimo 02 
(dois) anos de experiência 

profi ssional, para 
desenvolver atividades sob 
a orientação da Diretoria 
de Pesquisa e Estudos 

Ambientais pelo período de 
12 (doze) meses

1º Manuella de Mattos 
Porto

2º Irislane Pereira 
Moraes

3º Maria de Nazaré Silva 
Vieira

1º Manuella de Mattos 
Porto

“Planos de 
Desenvolvimento 
Socioeconômicos 
e Ambientais para 
os Territórios das 

Comunidades 
Remanescentes de 

Quilombos localizados 
nas Regiões de 

Integração do Baixo 
Amazonas, Caeté e 

Tocantins”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

PORTARIA Nº168/2012 - SEICOM BELÉM, 28 DE
AGOSTO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430664
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, considerando o 
disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda considerando o Memorando nº 005/12 – 
SEICOM, de 04 de Agosto de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora JUNILCE CARLA DA SILVA LOBATO, 
identidade funcional nº 5900996/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 

e Inovação – Engenheira de Materiais, lotada nesta SEICOM, 
Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70%, a 
contar de 01 de Agosto de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430405

Ato: 007
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es):
Temporário / IACY WALTER PAULO SOARES (TECNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)
Temporário / IACY WALTER PAULO SOARES (TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA)<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430436
PORTARIA Nº 102  DE 29 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pela Portaria de Nº 2.024 de 27 de Agosto de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor SÉRGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS, 
matricula nº 18740/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para responder pela Gerência Regional de Santarém, 
no período de 03/09 a 02.10.2012, por motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29 DE AGOSTO DE 
2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura em exercício

PORTARIA Nº 103  DE 29 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conferidas pela Portaria de nº 2.024 de 27 de Agosto de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora TATIANE VIEIRA FONSECA DE LIMA, 
matricula nº 5890991/1, ocupante do cargo de Assistente 
Regional Técnico Administrativo, para responder pela Gerência 
Regional de Itaituba, no período de 03/09 a 02.10.2012, por 
motivo de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 29 DE AGOSTO DE 2012
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430604

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de 
projeto executivo de rede lógica e elétrica cabeada e estruturada.
Entrega do Edital: A partir de 31/08/2012.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430260
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N° 3946/2012-ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO 
DE 2012.

Servidora: MELINA GARCIA DE SOUSA NOBRE
Mt. 5900218/1
Período: 01/08/2012 A 16/08/2012
Laudo: 796/2012

Portaria n° 3947/2012-ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO DE 2012.
Servidora: ADRIANE MORAIS DE FARIAS
Mt. 55588170/1
Período: 14/08/2012 A 27/09/2012
Laudo: 130506A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 3948/2012-ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO 

DE 2012.
Servidor: PEDRO RIBEIRO DE BARROS
Mt. 54189782/1
Período: 15/08/2012 A 24/08/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3949/2012-ADEPARÁ, DE 30 DE AGOSTO 

DE 2012.
Servidora: VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA
Mt. 55586119/1
Período: 10/09/2012 A 09/10/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº  3950/2012 - ADEPARÁ, DE 30 DE
AGOSTO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/407113, de 23 de agosto de 
2012, que solicita a remoçaõ do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor GILSON FERREIRA DE 
ARAÚJO, matrícula n° 57223797/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência do 
Serviço de Inspeção Estadual/SEDE para a Gerência do Serviço 
de Inspeção Estadual/Município de Jacundá – SIE 070, a contar 
de 01/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  3951/2012 - ADEPARÁ, DE 30 DE
AGOSTO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o processo 2012/356149, de 27 de julho de 
2012.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias n° 3254/2012-ADEPARÁ de 13 de 
julho de 2012, publicada no DOE 32199, de 16 de julho de 2012, 
os servidores abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

54197917/1 GERSON PIEDADE 
MONTEIRO 2011/2012 01.08.12 A 

30.08.12

5775698/2 WALBERT DIAS GABRIEL 2011/2012 01.08.12 A 
30.08.12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3952/2012 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE AGOSTO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Processo 2012/341607, que solicita a 
alteração do período de gozo de férias dos servidores.


